
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19 мая 2016 года                      г. Ессентуки                                              №  4/12 

 

 
Об утверждении  Плана мероприятий по обучению членов территориальной 
избирательной комиссии, членов участковых избирательных комиссий с 
правом решающего голоса, и других участников избирательного 
(референдумного) процесса на территории города Ессентуки 
 

 
В соответствии с п. 9 ст. 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» от 12.06.2002 г. №67-ФЗ, территориальная 
избирательная комиссия города Ессентуки 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по обучению членов 

территориальной избирательной комиссии, членов участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса, и других участников 

избирательного (референдумного) процесса на территории города Ессентуки 

согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации 

города Ессентуки в подразделе «документы».  

 

 

 

Председатель                                       М.Ю. Некрасова 

 

 

Секретарь                                                                                             Т.С. Петрова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                         Приложение к  постановлению  

                                                                                                                         территориальной избирательной   

                                                                                                                         комиссии от 19.05.2016 г. № 4/12 
 

План  

мероприятий по обучению членов территориальной избирательной комиссии, членов участковых избирательных 

комиссий с правом решающего голоса, и других участников избирательного  

(референдумного) процесса на территории города Ессентуки 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

обучающихся 

Наименование мероприятия 

 

Срок, место 

проведения 

обучения 

Перечень учебно-

методических материалов 

Ответственные за 

проведение 

обучения 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии  

1.1. Члены территориальной 

избирательной комиссии 

(далее – ТИК) 

 

Тематические семинары: 

новое в законодательстве Российской 

Федерации о выборах и референдумах 

по вопросам подготовки к выборам 

депутатов Государственной Думы  

Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва, выборам 

депутатов Думы Ставропольского края 

шестого созыва 18 сентября 2016 года 

В течение года 

 

ТИК 

Раздаточный материал, 

учебно-методические 

материалы 

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК 

1.2. Члены ТИК Участие в мероприятиях по обучению 

кадров избирательных комиссий, 

проводимых избирательной комиссией 

Ставропольского края (далее – ИКСК), 

иными организациями 

В течение года, 

в сроки 

установленные 

ИК СК, иными 

организациями 

 

Раздаточный материал, 

учебно-методические 

материалы 

члены ТИК  



1 2 3 4 5 6 

1.3. Члены ТИК Тематические семинары по вопросам 

подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы  

Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва, выборам 

депутатов Думы Ставропольского края 

шестого созыва 18 сентября 2016 года 

Июнь-август 

по отдельному 

плану 

 

ТИК 

Программы семинаров, 

методические материалы в 

печатном и (или) 

электронном виде 

 

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК  

 

1.4. Члены ТИК Семинар на тему:  

Основные положения Федерального 

закона «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации» и 

задачи ТИК по подготовке и 

проведении выборов в единый день 

голосования 18 сентября 2016 года» 

июнь Учебно-методические 

материалы 

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК  

 

2. Обучение членов участковых избирательных комиссий,  

резерва составов участковых избирательных комиссий 

2.1. Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари УИК 

Тематические семинары по вопросам 

подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы  

Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва, выборам 

депутатов Думы Ставропольского края 

шестого созыва 18 сентября 2016 года: 

1. Организация деятельности и 

полномочия участковых избирательных 

комиссий; 

2. Работа УИК по информированию 

избирателей. 

3. Гласность в деятельности комиссий, 

предвыборная агитация и агитационный 

период, осуществление контроля за 

соблюдением правил предвыборной 

агитации. 

Июнь-сентябрь 

ТИК 

 

Методический материал Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК  

 



1 2 3 4 5 6 

2.2. Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари, члены УИК 

(вновь принятые или не 

прошедшие обучение) 

Занятия по типовой учебной программе 

«Правовые основы избирательного 

процесса и организации работы 

участковой избирательной комиссии» 

Август-

сентябрь 

 

ТИК 

Методический материал Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК  

 

2.3. Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари, члены УИК 

(вновь принятые или не 

прошедшие обучение) 

Взаимодействие избирательных 

комиссий с правоохранительными 

органами по вопросам пресечения 

нарушений закона и обеспечения 

безопасности при подготовке и 

проведении выборов депутатов 

Государственной Думы  Федерального 

Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва, выборам депутатов 

Думы Ставропольского края шестого 

созыва 18 сентября 2016 года 

июль Лекция 

Методический материал 

Председатель ТИК 

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

Прокурор г. 

Ессентуки, Отдел 

МВД по г. 

Ессентуки, 

администрация 

города Ессентуки 

(отдел 

безопасности) 

ГОУ МЧС по г. 

Ессентуки 

2.4. Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари, члены УИК 

(вновь принятые или не 

прошедшие обучение) 

Соответствие помещений, 

предоставляемых для размещения 

участковых избирательных комиссий, 

Требования, предъявляемые к 

оборудованию и оформлению 

помещения для голосования 

Август  Лекция  

Методический материал 

Председатель ТИК 

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В. 

2.5. Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари, члены УИК 

Правила эксплуатации и использования 

КОИБ на выборах 18.09.2016 г. 

Август-

сентябрь 

Обучающий семинар, 

тестирование 

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК  

 



1 2 3 4 5 6 

2.6. Лица, зачисленные в 

резерв составов УИК 

Занятия по типовой учебной программе 

«Правовые основы избирательного 

процесса и организации работы 

участковой избирательной комиссии» 

Август- 

сентябрь 

 

ТИК 

Методический материал Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК  

2.7. Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари, члены УИК 

Занятия по темам: 

1. О работе со списками избирателей 

(уточнение списков, направление 

избирателям приглашений для участия в 

выборах, подписание выверенного и 

уточненного списка, оформление 

отдельных книг списка избирателей) 

2. Работа документами строгой 

отчетности (бюллетенями и 

открепительными удостоверениями) на 

выборах, проводимых 18.09.2016 г. 

Август- 

сентябрь 

 

Лекция 

Методический материал 

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК 

 



1 2 3 4 5 6 

2.8. Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари, члены УИК 

Занятия по темам: 

1. О размещении на стендах в 

помещениях УИК информации о 

зарегистрированных кандидатах с 

указанием сведений о доходах и об 

имуществе кандидатов, их супругов и 

несовершеннолетних детей. 

2.Об оформлении первичных и 

итоговых финансовых документов по 

расходованию денежных средств, 

выделенных УИК 

3. О приеме от избирателей заявлений о 

предоставлении возможности 

проголосовать вне помещения 

4. О принятии решений по жалобам, 

поступившим в период избирательной 

кампании 

5. Подготовка членов УИК к работе по 

организации голосования, подведению 

итогов голосования на выборах в 

единый день голосования 18.09.2016 

года. 

6. Обеспечение наблюдения за ходом 

голосования, подсчетом голосов 

избирателей, взаимодействие со СМИ 

Август- 

сентябрь 

 

Лекция 

Методический материал 

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С. 

члены ТИК  

бухгалтер ТИК 

 

3. Обучение других участников избирательного (референдумного) процесса 



1 2 3 4 5 6 

3.1. Молодые и будущие 

избиратели 

Мероприятия по повышению правовой 

культуры молодых и будущих 

избирателей 

В течение года 

 

Планы, программы 

мероприятий 

 

члены ТИК  

Некрасова М.Ю., 

Щербаков В.В., 

Петрова Т.С., 

органы местного 

самоуправления, 

органы молодеж-

ного самоуправ-

ления (по согла-

сованию) 
 

 

Секретарь ТИК 

города Ессентуки                                                                                                                                                   Т.С. Петрова  
 


